
市長から市民の皆さまへ 市長メッセージ
　気持ちがいい秋風が吹き渡る頃となりました。
　さて、９月８日から９日にかけて台風15号が関東地方
に襲来し、特に千葉県で停電や多くの家屋被害があり
ました。被災された皆さまに対し、心よりお見舞い申
し上げます。本市においても、毎年のように台風が来
襲し、家屋や農業用ハウス被害等が発生しており、自
助・共助・公助の連携の中でしっかり備えること、ま
た、いざという場合には、関係機関と連携し、万全の体
制で臨めるよう、今後とも緊張感を持って取り組んで
まいります。
　９月15日には、国土交通省と共催で野洲川放水路通
水40周年記念シンポジウムを開催し、多くの市民の
皆様にご参加頂きました。京都大学の矢守教授から、
昨年７月豪雨による倉敷市真備町での水害被害を踏
まえて、「避難スイッチ」「自治体が指定するベスト（最
善）な避難場所のほかにセカンドベスト（次善）の避難
場所（２階への垂直避難等）を決めておく」ことの重要
性をお話し頂きました。本市では、安全・安心メールの
配信やエリアメールを活用し、避難情報等をお伝えす
ることとしておりますが、本市が配布している「防災
マップ」の水害想定等を確認頂き、いざという場合に
どこに避難するのかを是非ご家族等で話し合い、念頭
に置いて頂きたいと考えております。また、気象庁の
ホームページ（https://www.jma.go.jp）で「雨雲の
動き」と「今後の雨」を常時確認することができ、また、
国土交通省琵琶湖河川事務所のホームページ
（https://www.kkr.mlit.go.jp/biwako/）で、野洲川
と琵琶湖の水位を確認することができます。両ホーム
ページを是非登録頂き、大雨や台風の際にご覧頂き、
「避難スイッチ」の参考として頂ければと存じます。
（両ホームページの利用方法は次号10月15日号で詳
しくお伝えいたします。）
　本市では高齢化が進展する中、地域交通の充実が
大きな課題であり、本広報の13ページに記載しており
ますが、９月に開催された地域公共交通活性化協議会
において、路線バスについて10月1日からの木の浜線・
小浜線の朝一便の増便と、もーりーカーについて11月
1日からの利用料金の引き下げ、特定目的地への立入・
川田河川公園の追加が決定されました。今後とも地域
交通の充実に向け、鋭意取り組んでまいります。
　10月は多くの学区および自治会で、つどいや運動
会などが開催されます。関係者の皆さまのご尽力に心
より感謝申し上げます。市民の皆さまにおかれまして
は、是非とも、地域の行事に積極的にご参加いただき、
地域の絆をより一層深めて頂きたいと存じます。
　９月２９日（日）に、守山市議会議員選挙が告示され、
10月6日（日）に投開票日を迎えます。市議会と市行政
は車の両輪であり、少子高齢化が進展する中での市
民福祉の充実や市政の発展等市政の様々な課題の解
決に向け、大変重要な選挙です。10月5日（土）までは
市役所大ホール及び速野会館で期日前投票ができま
す（選挙権のある方は、投票所入場整理券がなくて
も、期日前投票ができます）。是非、投票頂ければと存
じます。

　　
教育委員会委員の任命

　市は、北
きた

野
の

 充
みつる

教育委員会委員
の任期満了に伴い、市議会の同
意を得て、新たに福

ふく
田
だ

 正
せい

悟
ご

さん
（65歳)を教育委員会委員に任
命しました。
　任期は10月１日～令和5年９
月30日の４年間です。 福田 正悟さん

問教育総務課
　☎・有 �（582）1140　5（582）9441

　

消防ふれあいフェスタ2019
危機管理課からお知らせ

時 10月20日（日）午前9時30分～11時30分
所 北消防署
内 レスキュー体験や消防車両の展示、子ども

用防火服を着て記念撮影、市立守山中学校
吹奏楽部と消防音楽隊のコンサート、守山
市消防団によるゼロ災害もちつき大会、綿
菓子の配布、備蓄食料の試食など

￥ 無料
他 ・ できる限り徒歩、自転車、公共交通機関を

利用してください。
　・ 駐車場は市民球場第3駐車場を利用してく

ださい。
　・ 天候または災害発生状況により内容を変

更、縮小する場合があります。

問 北消防署消防救助係
　☎（584）2119　5（584）3699

　

2019.10.1   No.1273　広報もりやま 2


